
 

                                                                                
 
 

                                                REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
         

                                                      D E C I Z I E 

 

          nr.04/02                          din 22.05.2025 

                                                   or. Cantemir 
 

              Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  

            din fondul de rezervă al Consiliului raional Cantemir 

 

      În temeiul art. 43 (1) lit.b) din Legea privind administraţia publică locală nr. 

436/2006, art. 19(2),art.32 litera „a”, „g” din Legea privind finanţele publice locale nr. 

397/2003, şi în conformitate cu Hotărîrea   Guvernului R.Moldova nr.1427/2004, 

decizia Consiliului raional Cantemir nr.02/03-XXVII din 23.06.2022 „Cu privire la 

aprobarea Regulamentul privind constituirea Fondului de rezervă a  Consiliului raional 

Cantemir şi utilizarea mijloacelor acestuia”, decizia nr.09/09 din 17.12.2024 ,,Cu 

privire la aprobarea bugetului local de nivelul II în lectura  adoua pe anul 2025”,  

examinând avizele comisiei consultative de specialitate drept,disciplină și culte, 

comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, economie și relații transfrontaliere, 

comisiei consultative de specialitate agricultură, industrie,construcție, amenajarea 

teritoriului și protecția mediului, Consiliul Raional Cantemir 

                                                        D E C I D E:  

1.Se alocă din Fondul de rezervă al Consiliului raional Cantemir, Aparatul 

Președintelui raionului mijloace financiare în sumă de  –40,0  mii lei, după cum  

urmează:                                                                                                                                                                                                                            

- 12,0 mii lei,  cet.Bogos Maria , nascută la 16.031964,  IDNP                                       

2002043052297,domiciliată în s.Flocoasa r-nul Cantemir pentru tratament medical; 

 -10,0  mii lei, cet.Camerzan Elena, nascută la 09.09.1981, IDNP 

0990907431646,domiciliată în s.Enichioi r-nul Cantemir pentru tratament medical 

oncologic;           

 -15,0 mii lei, cet.Mihnea Maria, nascută la 08.10.1966, IDNP 2005043043054, 

domiciliată în s.Țărăncuța r-nul Cantemir pentru tratament medical  oncologic;  

 -3,0 mii lei, cet.Tun Vasile, nascut la 19.03.1960, IDNP 0972101594837,domiciliat în 

s.Lărguța r-nul Cantemir pentru tratament medical.           

 2.Secretarul consiliului raional va asigura aducerea la cunostință publicului, prin 

publicare sau prin afișare în locuri publice  a prezentei decizii și anexelor la decizie în 

termenii stabiliți de legislație. 

3.Controlul executării deciziei  în cauză se pune în  sarcina preşedintelui raionului, dlui  

Pavel Culicovschi şi comisiei consultative de specialitate finanţe,buget, economie și 

relații transfrontaliere. 

       

 

 

  

 



 

 

4.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (or.Cantemir, 

str.Nicolae   Testimițanu, 2)   în termen de 30 de zile de la data comunicării , potrivit 

prevederilor Codului  Administrativ nr.116/2018. 

 

                

 

         Preşedintele şedinţei                                   Piotr DELIBALTOV 

          

             Contrasemnează : 

     Secretară a  consiliului raional                           Ludmila ŢURCANU 

 

 
                                                                      

 

 

 

                                                                                    

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



          

 

 

Notă de fundamentare  

la proiectul de decizie  „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din fondul 

de rezervă al Consiliului raional Cantemir” 
 

 Proiectul deciziei este elaborat în legătură cu necesitatea alocării mijloacelor 

financiare din fondul de rezervă al Consiliului raional Cantemir, în baza demersurilor 

înaintate către Consiliul raional.  
   

1. Denumirea autorului și după caz a participanților la elaborarea proiectului. 

      Proiectul deciziei a fost elaborat de către Direcția finanțe. 

2.  Condițiile  ce au impus  elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite. 

               Proiectul deciziei este elaborat    în temeiul art. 43 (1) lit.b) din Legea privind 

administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 19(2),art.32 litera „a”, „g” din 

Legea privind finanţele publice locale nr. 397/2003, şi în conformitate cu 

Hotărîrea   Guvernului R.Moldova nr.1427/2004, decizia Consiliului raional 

Cantemir nr.02/03-XXVII din 23.06.2022„Cu privire la aprobarea Regulamentul 

privind constituirea Fondului de rezervă a   Consiliului raional Cantemir şi 

utilizarea mijloacelor acestuia”, decizia nr.09/09 din 17.12.2024,,Cu privire la 

aprobarea bugetului local de nivelul II în lectura  adoua pe anul 2025”. 

        3. Principalele  prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi.  

           În temeiul deciziei nr.02/03-XXVII din 23.06.2022„Cu privire la aprobarea 

Regulamentul privind constituirea Fondului de rezervă a   Consiliului raional 

Cantemir şi utilizarea mijloacelor acestuia”, 

      Se alocă din Fondul de rezervă al Consiliului raional Cantemir, Aparatul 

Președintelui        raionului mijloace financiare în sumă de    –40,0  mii lei, după 

cum  urmează: 

          -- 12,0 mii lei,  cet.Bogos Maria , nascută la 16.031964,  IDNP 

2002043052297,domiciliată în s.Flocoasa r-nul Cantemir pentru tratament 

medical;           

       -10,0  mii lei, cet.Camerzan Elena, nascută la 09.09.1981, IDNP 

0990907431646,domiciliată în s.Enichioi r-nul Cantemir pentru tratament medical 

oncologic;           

        -15,0 mii lei, cet.Mihnea Maria, nascută la 08.10.1966, IDNP 2005043043054, 

domiciliată în s.Țărăncuța r-nul Cantemir pentru tratament medical  oncologic;  

      -3,0 mii lei, cet.Tun Vasile, nascut la 19.03.1960, IDNP 

     0972101594837,domiciliat în s.Lărguța r-nul Cantemir pentru tratament medical. 

           4.Fundamentarea economico-financiară 

     Sursele financiare pentru implimentarea prezentului proiect sunt disponibile 

în fondul de   rezervă al Consiliului Raional Canntemir pentru anul 2025. 

          5.Avizarea și consultarea publică a proiectului 

    În conformitate cu art.32 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele 

normative, proiectul deciziei ,, Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din 

fondul de rezervă al Consiliului Raional” a fost coordonat cu președintele 

raionului, avizat de secretara Consiliului Raional. 

            

 



   

    

 

În scopul respectării prevederilor art.15 din Legea privind transparența în 

procesul     decizional nr.239/2008,proectul deciziei este plasat pe pagina web 

oficială a Consiliului   Raional Cantemir la directoriul ,,Transparența 

decizională” secțiunea ,,Proecte de decizie”. 

             
 

 

         Preşedintele şedinţei                                   Piotr DELIBALTOV 

          

             Contrasemnează : 

     Secretară a  consiliului raional                           Ludmila ŢURCANU 

 
 

 

 


